-  77 -

매출채권 및 매입채무의 경우 손상차손을 차감한 장부금액을 공정가치 근사치로 보

며, 공시목적으로 금융부채 공정가치는 계약상의 미래현금흐름을 유사한 금융상품에

대해 연결회사가 적용하는 현행 시장이자율로 할인한 금액으로 추정하고 있습니다.

1) 공정가치 서열체계 구분

연결회사는 연결재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치 측

정에 사용된 투입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1
동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격을 사용하여 도출되는 공정
가치

수준 2
직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수를사
용하여 도출되는 공정가치 단 수준1에 포함된 공시가격은 제외한다.

수준 3
관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측
가능하지 않은 투입변수)를 사용하는 평가기법으로부터 도출되는 공정가치

연결회사의 상기 서열체계에 따른 공정가치 측정치는 다음과 같습니다.

- 당기말

(단위: 천원)

구 분 장부금액 수준 1 수준 2 수준3 합 계

장기금융상품 317,692 　- 317,692 - 317,692

- 전기말

(단위: 천원)

구 분 장부금액 수준 1 수준 2 수준3 합 계

유동성장기금융상품 67,966 - 67,966 - 67,966

장기금융상품 295,253 - 295,253 - 295,253

파생상품부채 1,469,081 - - 1,469,081 1,469,081

-  78 -

2) 공정가치 서열체계 수준 3의 가치평가기법 및 투입변수

전기말 현재 연결회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정

가치 측정치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

구 분 공정가치 수 준 가치평가기법 투입변수

수준3
투입변수 범위

(가중평균)

파생상품

주식옵션 1,469,081 3 이항옵션모형
무위험이자율 1.55%

변동성 55.72%

파생상품부채의 공정가치 측정시 사용된 투입변수는 무위험수익률 및 주가변동성 등

이며, 해당 투입변수의 값이 변동되는 경우 파생상품부채의 공정가치도 변동될 수 있

습니다. 전기 중 각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분

석 결과는 아래와 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
금 액

유리한 변동 불리한 변동

금융부채

파생금융상품 (182,813) 175,744

주식관련 파생상품은 관련된 주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성을 10%만큼

증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

-  79 -

3) 수준 3 공정가치

수준 3 공정가치의 당기 및 전기 중 변동 내역은 다음과 같습니다.

- 당기

(단위: 천원)

구 분 기 초 평가손실(이익) 상 환 기 말

금융부채

파생상품부채 1,469,081 (993,038) (476,043)   -

- 전기

(단위: 천원)

구 분 기 초 평가손실(이익) 전 환 기 말

금융부채

파생상품부채 821,365 2,945,058 (2,297,342) 1,469,081

-  80 -

32. 연결현금흐름표

(1) 당기와 전기의 연결현금흐름표에 포함되지 않는 주요 비현금거래는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구  분 당 기 전 기

장기차입금의 유동성대체 6,735,182 7,850,440

비유동리스부채의 유동성대체 120,653 50,149

전환상환우선주부채의 유동성대체 2,981,009 -

장기금융상품의 유동성대체 - 102,966

보통주 전환으로 인한 전환상환우선주의 감소 - (584,684)

보통주 전환으로 인한 파생상품부채의 감소 - (2,297,342)

건설중인자산의 본계정대체 2,197,632 14,210,939

유형자산 취득관련 미지급금의 증감 (76,690) 101,386

-  81 -

(2) 당기 및 전기 중 연결현금흐름표상의 조정내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당 기 전 기

대손상각비 310,550 338,940

감가상각비 1,263,848 860,848

품질보증비 89,713 461,233

재고자산평가손실 295,763 93,995

무형자산상각비 35,038 26,586

법인세비용 551,080 257,017

이자비용 564,078 605,503

외화환산손실 3,510 106,534

퇴직급여 174,662 178,923

전환상환우선주상환손실 156,018 -

단기금융상품처분이익 (6,505) -

장기금융상품처분이익 (804) -

장기금융상품평가이익 (11,165) (20,794)

파생상품부채평가손실 - 2,945,058

파생상품부채평가이익 (993,037) -

잡이익 (1,242) -

이자수익 (19,415) (12,727)

외화환산이익 (395,731) (2,695)

 합  계 2,016,361 5,838,421

-  82 -

(3) 당기 및 전기 중 연결현금흐름표상의 운전자본의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당 기 전 기

매출채권의 감소(증가) (523,051) 277,066

미수금의 감소(증가) (11,053) 323,137

선급금의 증가 (172,776) (86,299)

선급비용의 증가 (5,109) (7,232)

재고자산의 감소(증가) (677,253) 141,598

매입채무의 감소 (682,464) (932,252)

미지급금의 감소 (5,746) (1,638)

예수금의 증가(감소) (127,011) 155,891

부가세예수금의 증가(감소) (153,984) 170,050

선수금의 증가(감소) (127,806) 118,122

선수수익의 감소 (11,666) -

미지급비용의 증가 100,521 3,459

사외적립자산의 납부 - (100,000)

합  계 (2,397,398) 61,902

-  83 -

(4) 재무활동 현금흐름

재무활동에서 발생한 부채의 당기와 전기 중 변동내역은 다음과 같습니다.

- 당기

(단위:천원)

구 분 기 초
재무활동 현금
흐름에서 발생
한 변동

비현금 변동 기타 변동(*) 기 말

전환상환우선주부채 3,005,384 (3,937,908) 632,062 300,462   -

금융기관 차입금 18,235,183 (10,200,001) - - 8,035,182

리스부채 197,561 (201,435) 242,650 16,582 255,358

재무활동으로부터의 총부채 21,438,128 (14,339,344) 874,712 317,044 8,290,540

(*) 기타 변동에는 이자비용의 발생액이 포함되어 있습니다.

- 전기

(단위:천원)

구  분 기 초
재무활동 현금
흐름에서 발생
한 변동

비현금 변동 기타 변동(*) 기 말

전환상환우선주부채 3,153,548 - (584,684) 436,520 3,005,384

금융기관 차입금 23,975,059 (5,739,876) - - 18,235,183

리스부채 291,792 (209,798) 97,247 18,320 197,561

재무활동으로부터의 총부채 27,420,399 (5,949,674) (487,437) 454,840 21,438,128

(*) 기타 변동에는 이자비용의 발생액이 포함되어 있습니다.

-  84 -

33. 우발부채와 주요약정사항

(1) 당기말 현재 연결회사의 채무를 위하여 담보로 제공되어 있는 자산의 내역은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

담보제공자산 차입금종류 담보권자 장부금액 담보설정금액 차입금액

토지 및 건물(송도동 7-36) 차입금 담보 기업은행 28,521,609 21,360,000 8,035,182

연결회사는 공장 설비와 관련하여 한화손해보험주식회사에 보험을 가입하고 있으며,

동 보험의 보험금은 기업은행에  2,420백만원 한도의 질권이 설정되어 있습니다.

(2) 당기말 현재 연결회사의 금융거래와 관련된 주요 약정 사항 등은 다음과 같습니

다.

 (단위: 천원)

금융기관 내  역  한  도 사용 금액

기업은행
중소기업시설자금대출 2,800,000 1,300,000

중소기업자금대출 6,900,000 6,735,182

합 계 9,700,000 8,035,182

(3) 당기말 현재 이행보증 등 보증보험 가입 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

보험의 종류 부보처 보험금액

이행보증보험 서울보증보험   322,090

인허가보증보험 "   166,348

합 계 488,438

-  85 -

34. 리스

(1) 당기말과 전기말 현재 사용권자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

- 당기말

(단위: 천원)

구 분 취득금액 감가상각누계액 장부금액

부동산 151,022 (54,680) 96,342

차량운반구 317,706 (173,843) 143,863

합 계 468,728 (228,523) 240,205

- 전기말

(단위: 천원)

구 분 취득금액 감가상각누계액 장부금액

부동산 61,293 (57,915) 3,378

차량운반구 355,787 (173,669) 182,118

합 계 417,080 (231,584) 185,496

(2) 당기와 전기 중 사용권자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

- 당기

(단위: 천원)

구 분 기 초 증 가 감 소 감가상각 환율효과   기 말

부동산 61,293 147,440 (63,053) - 5,342 151,022

부동산_감가상각누계액 (57,915)   -  63,053 (56,305) (3,514) (54,681)

차량운반구 355,787 113,605 (151,685) - - 317,707

차량운반구_감가상각누계액 (173,669)   -  132,203 (132,377) - (173,843)

합 계 185,496 261,045 (19,482) (188,682) 1,828 240,205

-  86 -

- 전기

(단위: 천원)

구 분 기 초 증 가 감 소 감가상각 환율효과   기 말

부동산 162,088 28,812 (128,924) - (683) 61,293

부동산_감가상각누계액 (117,681) - 128,924 (69,829) 671 (57,915)

차량운반구 323,931 68,435 (36,579) - - 355,787

차량운반구_감가상각누계액 (92,892) - 36,579 (117,356) - (173,669)

합 계 275,446 97,247 - (187,185) (12) 185,496

(3) 당기말과 전기말 현재 리스부채의 내역은 다음과 같습니다.

- 당기말

(단위: 천원)

구 분 유 동 비유동

리스부채 147,042 108,315

- 전기말

(단위: 천원)

구 분 유 동 비유동

리스부채 99,423 98,138

(4) 당기와 전기 중 리스부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

- 당기

(단위: 천원)

구 분 기 초 증 가 이자비용 지 급 기 타 기 말

리스부채 197,561 261,045 17,044 (201,435) (18,858) 255,357

- 전기

(단위: 천원)

구 분 기 초 증 가 이자비용 지 급 기 타 기 말

리스부채 291,792 97,247 18,420 (209,798) (100) 197,561

-  87 -

(5) 리스와 관련하여 연결포괄손익계산서에 인식된 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

사용권자산의 감가상각비

  부동산 56,305 69,829

  차량운반구 132,377 117,356

소 계 188,682 187,185

리스부채에 대한 이자비용 17,044 18,420

단기리스 및 소액자산에서 발생한 비용 26,488 57,871

소 계 43,532 76,291

합 계 232,214 263,476

당기 중 리스와 관련된 현금유출액은  228백만원입니다.

-  88 -

외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회   사   명 주식회사 엔에프씨

감사대상 사업연도 2021년 01월 01일 부터 2021년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼
인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등
수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)
등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수   1   3   1   1   3   5   -   3   -   2   -   -   5   14

투입

시간

분ㆍ반기검토   8   -   75   -   170   -   -   -   -   -   -   -   253   -